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Abstrakt
Diplomová práce je zaměřena na problematiku návrhu železobetonových nosníků s otvory.

V úvodu jsou popsány základní poznatky k navrhování otvorů v železobetonových nosní-

cích. Jedná se zejména o zatřídění otvoru z hlediska konstrukčního návrhu a popis součas-

ných návrhových přístupů. Prezentované poznatky byly převzaty z odborných publikací a

vědeckých článků. Další část diplomové práce se věnuje konstrukčnímu návrhu nosníku prů-

myslové haly s malým a velkým otvorem. Zpracován je předběžný statický návrh objektu a

podrobná studie chování vybraného železobetonového nosníku s otvorem. Ta se zabývá

analýzou nosníku při uvážení různého umístění otvoru v nosníku, polohy otvoru po výšce

průřezu a geometrie otvoru. Hlavním výstupem diplomové práce jsou výkresy tvaru a vý-

ztuže vybraného nosníku s otvorem a vyhodnocení studie železobetonového nosníku s ot-

vory.

Klíčová slova

železobetonový nosník, příhradová analogie, nosník s otvorem, návrhové přístupy

Abstract

The diploma thesis deals with the design of reinforced concrete beams with openings. The

main findings about the designing of reinforced concrete beams with openings are de-

scribed in the introduction. Namely, it concerns the concept of classification of openings in

terms of structural design and the description of current design approaches. The presented

findings were taken over from technical publications and scientific papers. The other part

of the thesis deals with the structural design of a beam with either small or large openings.

The preliminary structural design and the detailed study on the behaviour of a selected

reinforced concrete beam with an opening were carried out. The study focuses on the anal-

ysis of the beam when various geometry, the position of openings along the beam and the

depth of cross-section are considered. The main outputs of this thesis are the formwork

drawings and the reinforcement drawing of the selected beam as well as the evaluation of

the study on reinforced concrete beams with openings.

Keywords

reinforced concrete beam, strut and tie method, beam with opening, design approaches
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Seznam použitých zkratek

ACI 318 Americká norma 318 (American concrete institute 318)

AIJ Japonský přístup od Architectural institute of Japan

EC2 Eurokód 2 – ČSN EN 1992

EC Evropské normy

FRP Kompozitní výztuž (fiber reinforced polymer)

MSP Mezní stav použitelnosti

MSÚ Mezní stav únosnosti

STM Model náhradní příhradoviny (strut and tie model)

Seznam použitých symbolů

Písmena latinské abecedy:

𝐴1 [𝑁] síla v horním táhle STM (model náhradní příhradoviny)

𝐴2 [𝑁] síla v dolním táhle STM

𝐴𝑐 [𝑚2] průřezová plocha betonu

𝐴𝑑 [𝑚2] průřezová plocha dolního pásu

𝐴𝑑,𝑝𝑟𝑜𝑣 [𝑚2] skutečná plocha diagonální výztuže (ACI 318)

𝐴𝑑,𝑟𝑒𝑞 [𝑚2] požadovaná plocha diagonální výztuže (ACI 318)

𝐴ℎ [𝑚2] průřezová plocha horního pásu

𝐴𝑠,𝑚𝑎𝑥 [𝑚2] maximální plocha betonářské výztuže

𝐴𝑠,𝑚𝑖𝑛 [𝑚2] minimální plocha betonářské výztuže

𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 [𝑚2] skutečná plocha ohybové výztuže

𝐴𝑠,𝑟𝑒𝑞 [𝑚2] požadovaná plocha výztuže

𝐴𝑠,𝐴1,𝑟𝑒𝑞 [𝑚2] požadovaná plocha výztuže pro horní táhlo

𝐴𝑠,𝐴2,𝑟𝑒𝑞 [𝑚2] požadovaná plocha výztuže pro dolní táhlo

𝐴𝑠ℎ,𝑟𝑒𝑞 [𝑚2] požadovaná plocha vodorovné výztuže na délku vzpěry

𝐴𝑠𝑣,𝑟𝑒𝑞 [𝑚2] požadovaná plocha svislé výztuže na délku vzpěry

𝐴𝑣,𝑝𝑟𝑜𝑣 [𝑚2] skutečná plocha svislé výztuže (ACI 318)

𝐴𝑣,𝑟𝑒𝑞 [𝑚2] požadovaná plocha svislé výztuže (ACI 318)

𝑏 [𝑚] šířka průřezu

[𝑚] tloušťka tlačené vzpěry ve STM
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𝑏𝑤 [𝑚] šířka tažené části průřezu betonu

𝑐 [𝑚] šířka tlačené vzpěry ve STM

𝑐1 [𝑚] šířka tlačené vzpěry ve STM

𝑑 [𝑚] účinná výška průřezu

𝑑0 [𝑚] svislá délka otvoru

𝑑𝑏 [𝑚] výška dolního pásu

𝑑𝑐 [𝑚] výška průřezu tlačeného pásu

𝑑𝑣 [𝑚]
svislá vzdálenost mezi těžištěm spodní a horní betonářské vý-
ztuže

𝐷𝑚𝑎𝑥 [𝑚] maximální velikost zrna kameniva

𝑒1 [𝑚] šířka táhla ve STM

𝐸𝑐 [𝑃𝑎] modul pružnosti betonu

𝑓𝑐
′ [𝑃𝑎] charakteristická válcová pevnost betonu v tlaku (ACI 318)

𝑓𝑐𝑘 [𝑃𝑎] charakteristická válcová pevnost betonu v tlaku

𝑓𝑐𝑑 [𝑃𝑎] návrhová válcová pevnost betonu v tlaku

𝑓𝑐𝑡 [𝑃𝑎] charakteristická pevnost betonu v tahu

𝑓𝑐𝑡𝑚 [𝑃𝑎] průměrná hodnota pevnosti betonu v tahu

𝑓𝑦𝑑 [𝑃𝑎]
charakteristická mez kluzu diagonální betonářské výztuže (ACI
318)

[𝑃𝑎] návrhová mez kluzu betonářské výztuže

𝑓𝑦𝑘 [𝑃𝑎] charakteristická mez kluzu betonářské výztuže

𝑓𝑦𝑣 [𝑃𝑎] charakteristická mez kluzu svislé betonářské výztuže (ACI 318)

𝑓𝑦𝑤𝑑 [𝑃𝑎] návrhová pevnost smykové výztuže

𝐹𝑐 [𝑁] návrhová síla od vnitřních sil pro horní tlačené pás

𝐹𝑐,𝑅𝑑 [𝑁] tlaková síla v betonu

𝐹𝑡 [𝑁] návrhová síla od vnitřních sil pro dolní táhlo

ℎ [𝑚] výška průřezu

ℎ𝑏 [𝑚] výška průřezu dolního pásu

ℎ𝑑 [𝑚] výška od líce otvoru k dolní straně nosníku

ℎℎ [𝑚] výška od líce otvoru k horní straně nosníku

ℎ𝑜𝑡 [𝑚] výška otvoru

ℎ𝑡 [𝑚] výška průřezu horního pásu

𝐼𝑑 [𝑚4] moment setrvačnosti průřezu dolního pásu
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𝐼𝑔𝑏 [𝑚4] moment setrvačnosti průřezu dolního pásu

𝐼𝑔𝑡 [𝑚4] moment setrvačnosti průřezu horního pásu

𝐼ℎ [𝑚4] moment setrvačnosti průřezu horního pásu

𝑘1 [−] součinitel redukce napětí

𝑘2 [−] součinitel redukce napětí

𝑘3 [−] součinitel redukce napětí

𝑘4 [−] součinitel redukce napětí

𝑘𝑝 [−] součinitel stupně vyztužení

𝑘𝑢 [−]
součinitel výšky nosníku, resp. size effect při smykovém
namáhání

𝐾 [−] součinitel vzpěrné délky

𝑙0 [𝑚] délka otvoru

𝑙01 [𝑚] délka otvoru na levé straně od sloupku

𝑙02 [𝑚] délka otvoru na pravé straně od sloupku

𝑙𝑜𝑡 [𝑚] délka otvoru ve STM

𝑀1 [𝑁𝑚] návrhový ohybový moment působící v horním pásu (levá část)

𝑀2 [𝑁𝑚]
návrhový ohybový moment působící v horním pásu (pravá
část)

𝑀3 [𝑁𝑚] návrhový ohybový moment působící v dolním pásu (levá část)

𝑀4 [𝑁𝑚] návrhový ohybový moment působící v dolním pásu (pravá část)

𝑀𝐸𝑑2 [𝑁𝑚]
návrhový ohybový moment působící ve středu délky betonové
vzpěry

𝑀𝐸𝑑,𝑑 [𝑁𝑚] návrhový ohybový moment působící na dolním pásu


[…]


je

Stanovení vnitřních sil na dolním a horním pásu:
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 Stanovení ohybového momentu pro horní pás:

Stanovení ohybového momentu pro dolní pás:

Kritérium štíhlosti tlačeného pásu (horní pás):

< ... Vyhovuje.

Návrh výztuže na omezení šířky trhliny:
Diagonální výztuž:

≤

Návrh: 2x4 12 ... Vyhovuje.

Svislá výztuž kolem otvoru:

≤ ... Vyhovuje.

Návrh: 2x2 10

Návrh smykové výztuže horního pásu:

... smyk ... průměr ohybové výztuže

horní řada v přírubě: 4x12 mm
dolní řada v přírubě: 2x12 mm

dolní řada ve stojině: 2x12 mm

≤ ... Vyhovuje.
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Obr. C.3 Interakční diagram pro průřez horního pásu [spColumn]

Návrh: Třmínek dvojstřižný 10 á 140 mm

Návrh smykové výztuže dolního pásu: Navržená tahová výztuž 6x22 mm

Přídavná 2x12 mm

≤ ... Vyhovuje.

Návrh: Třmínek dvojstřižný 10 á 140 mm
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Obr. C.4 Interakční diagram pro průřez dolního pásu [spColumn]

Obr. C.5 Schéma vyztužení oblasti kolem otvoru

Obr. C.6 Využití pevnosti betonu v oblasti kolem otvoru
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Obr. C.7 Omezení napětí - kvazi (překročení způsobí vznik nelineárního průběhu dotvarování)

Obr. C.8 Omezení napětí – char (překročení způsobí vznik podélných trhlin)

Obr. C.9 Omezení napětí – char. (zabránění nepružných přetvoření, nepřijatelných trhlin)

Obr. C.10 Velikost šířky trhliny v oblasti kolem otvoru

Obr. C.11 Velikost průhybu vazníku vlivem zabudování otvoru
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Příloha D – Nosník s velkým otvorem podle EC2

Obr. D.1 Schéma pro stanovení ohybové únosnosti

Výpočet nosníku s velkým otvorem pomocí zjednodušené metody DAfStB 459.

Geometrie průřezu:

≥ ... Vyhovuje, jedná se o velký otvor.

Krytí výztuže dle EC2:

... ke třmínku

Materiály:

Beton C50/60: Betonářská výztuž B500B:
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 Obr. D.2 Schéma otvoru a zatížení

Obr. D.3 Schéma táhel a sekundárních sil na pásech

Zatížení a vytvoření kombinace pro návrhové vnější zatížení dle EC:

pruty

... stálé zatížení
pruty

... sníh

... vítr (tlak)

Vnitřní síly:

≥ ... Vyhovuje, jedná se o velký otvor.

Posouzení STM v oblasti kolem otvoru - jedná se o STM s kladnou posou-
vající silou: je

kluzu.

sloup
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Obr. D.4 Schéma parametrů vstupujících do výpočtu

... délka otvoru

umístit konstrukční třmínky
na každou stranu 4800 mm. Primární vnitřní síly na líci otvoru:

Stanovení sekundárních vnitřních sil:

... návrhová posouvající síla na horním pásu

... návrhová posouvající síla na dolním pásu
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... poloha nulového momentu na
obou pásech

... návrhový ohybový moment na hor-
ním pásu

... návrhový ohybový moment na dol-
ním pásu

... návrhová normálová síla v horním pásu

... návrhová normálová síla v dolním pásu

Vyjádření sil v táhlech a navržení výztuže:

... vzdálenost mezi těžištěm otvoru a dolního pásu

... vzdálenost mezi těžištěm otvoru a horního pásu

Předpoklad výztuže pro táhlo A2 4x22 mm

... rameno vnitřních sil na dolním pásu

... vzdálenost mezi těžištěm dolního pásu a táhla

Předpoklad výztuže pro táhlo A1 3x14 mm
Tlaková výztuž: 4x12 mm

... od horní hrany průřezu k tlakové výztuži

... od dolní hrany průřezu k táhlu A1

... rameno vnitřních sil na horním pásu

... vzdálenost mezi těžištěm horního pásu a táhla

115

Horní táhlo A1, A2*:

... úhel sklonu tlačených diagonál v horním pásu

≤

... konzervativní volba hodnot součinitelů

≤ ... kotevní délka

... kotevní délka od otvoru směrem k podpoře

Dolní táhlo A2, A1*:

... úhel sklonu tlačených diagonál v horním pásu

≤

... konzervativní volba hodnot součinitelů

≤ ... kotevní délka

... kotevní délka od otvoru směrem k podpoře
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Obr. D.5 Posouzení horního pásu na vnitřní síly v softwaru FIN EC 2021

Obr. D.6 Posouzení dolního pásu na vnitřní síly v softwaru FIN EC 2021

Svislé táhlo T1:

≥ 0

... návrhová normálová síla od vnějšího zatížení

Předpoklad výztuže pro táhlo T1 7x10
mm

≤

Svislé táhlo T2:

≥ 0

Předpoklad výztuže pro táhlo T2 3x10
mm

≤

Návrhové vnitřní síly pro návrh dolního pásu: Návrhové vnitřní síly pro návrh horního pásu:

Návrh: Třmínek dvojstřižný 10 á 140 mm pro horní a spodní pás
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Obr. D.7 Schéma vyztužení oblasti kolem otvoru

Obr. D.8 Využití pevnosti betonu oblasti kolem otvoru

Obr. D.9 Omezení napětí - kvazi (překročení způsobí vznik nelineárního průběhu dotvarování)

Obr. D.10 Omezení napětí – char. (překročení způsobí vznik podélných trhlin)
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Obr. D.11 Omezení napětí – char. (zabránění nepružných přetvoření, nepřijatelných trhlin)

Obr. D.12 Velikost šířky trhliny v oblasti kolem otvoru

Obr. D.13 Velikost průhybu vazníku vlivem zabudování otvoru
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