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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Železobetonové nosníky s otvory patří mezi oblasti betonových konstrukcí, kterým se nevěnuje příliš vysoká pozornost. I
přes to se hojně využívají zejména při výstavbě prefabrikovaných konstrukcí. Z hlediska navrhování se jedná o prvky, které
svým chováním nelze zařadit mezi běžné prvky betonových konstrukcí. Zadání lze proto hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. V úvodní části práce je zpracován souhrn aktuálních poznatků k problematice, který
zahrnuje popis základních informací, rozbor návrhových přístupů a vlastní zhodnocení. Na teoretickou část navazuje
podrobná studie chování nosníku s otvorem halového objektu. Studie se zabývá zhodnocením navržené výztuže oblasti
kolem otvoru při uplatnění zvolených návrhových přístupů. Účinnost vyztužení byla ověřena v sofistikovaném výpočetním
programu, přičemž byly sledovány různé parametry (šířka trhlin, průhyb, napětí v betonu, napětí ve výztuži apod.). Dále byl
sledován vliv polohy otvoru, resp. dominantního namáhání (smykové namáhání, ohybové namáhání), na chování nosníku
s otvorem. Získané výsledky a poznatky jsou na závěr práce prezentovány ve formě doporučení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal při zpracování diplomové práce vysokou úroveň schopnosti samostatné tvůrčí práce. Prostudoval řadu
publikací, vědeckých článků, norem a podkladů z internetu. Poznatky shrnul v teoretické části diplomové práce a využil je
při zpracování vlastní studie. Pracoval samostatně, byl aktivní a výsledky pravidelně konzultoval. Závěr práce byl řešen úzce
před termínem odevzdání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni. Souhrn poznatků k řešené problematice je přehledný a obsahuje informace z
relevantní literatury. V úvodu se student snaží upozornit na rozdíly v chování běžných nosníků a nosníků s otvory.
Následně podrobně analyzuje zjednodušené přístupy pro návrh výztuže oblasti kolem otvoru při uvážení různé velikosti
otvoru. Převzaté poznatky student vhodně využil při zpracování vlastní studie, která se zaměřuje na zhodnocení
efektivnosti výpočetních přístupů a analýzu nosníku při uvážení různé polohy a velikosti otvoru. Ve své práci se snažil
analyzovat řadu variant nosníku s otvorem a pracoval s velkým množstvím dat. To ovšem může vést k horší orientaci
čtenáře v textu. Určité pasáže praktické části se zdají být hůře srozumitelné a pochopitelné. Zpracovaná výkresová
dokumentace obsahuje veškeré náležitosti. Při zpracování diplomové práce student prokázal schopnost uplatnit znalosti
získané během studia a schopnost čerpat informace z odborné literatury a norem.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Konečné zpracování práce je přehledné, dílčí nedostatky byly z velké části odstraněny po konzultacích. Práce je až na
krátké pasáže srozumitelná a vhodně strukturovaná, použitá terminologie je místy nevhodná. Výkresová dokumentace má
vysokou grafickou úroveň. Rozsah odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány správně, seznam obsahuje řadu relevantních publikací a vědeckých článků. Student rovněž využil ve
své práci i zahraniční zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 20.1.2022 Podpis: